z) FONTENELLE et A&S. erud. l. c.

a) Vid. Nou. Lit. Lipsienf. 1715, Suppl. XI, p. 495. Epp. Vol. III. p. 302.

b) Vid. Anonymus ad elogium Leibnizii Fon- tenollianum.

c) Journal des Säuans 1722. Fevr. art. 9.

d) Exrat quoque in ECCARDI Legibus Fran- corum Salicis et Ripuariorum.

e) Conf. omnino Cl. LUDOUICI l. c. §. 505. 210. 211.

quod Deum intelligentiam supramundanam dixisset, harmoniam quoque praestabilitam improbarent, et haud pauca Leibnizianae metaphysicae arderent, ipse, ut ingenio metaphysico Newtonum longe superabat, gravissimas obiectiones contra attractionis et gravitationis principium, contra spatium, Dei sensorium, contra vacuum, aliaque philosophiae naturalis Newtonianae capita opposuit *f*. Ex quo enata elegans et erudita *Collectio epistolarum Leibnizii, Newtoni, Clarckii, aliorumque philosophiam, religionem naturalem et mathematicas artes illustrantium* *g*, quae consuli omnino ab illis debet, qui de pretio Newtonianae et Leibnizianae philosophiae (de qua nuper inter se decertarunt clarissimi viri *VOLTAIRIVS* *h* et *KAHLIVS* *i*) iudicare cupiunt. Cuius tamen argumentum atque summam enarrare hoc loco nobis, aliud agentibus non licet. Non absoluit tamen controversiam istam Leibnizius fatis praeuentus, quare ad ultimam Clarckii epistolam pro Leibnizio respondit *V. C. LVDOVICVS PHILIPPVS THVMIGIVS* *k*.

§. XXIV. Ita totus literarum amore et promouendarum disciplinarum desiderio flagrabat Leibnizius, cum decrefcere corporis vires, ex arthritidis doloribus et frequentibus insultibus valde exhaustas, ipse sentiret, aliquoties ab inimico malo deiectus, a quo tamen cruciatu eum medicina quaedam a nonnemine ex Societate Iesu suppeditata ad tempus liberauerat. Susceptis autem breuibns itineribus, cum de philosophia Sinenfi ad Remondum *l* scriberet, arthritidis vehementia, humeros infestans exitialis illi esse coepit. Et assumpsit ille quidem decoctum illud, quod a Iesuita Ingolstadtensi parare didicerat; ast exhaustae corporis ad senium vergentis et doloribus fracti vires eiicere potionem istam medicatam nequiuerit, quo pacto obrui corporis aedificium praegravarique malo necesse erat. Accedebant calculi dolores, affine malum, cui medendo quidem adhibebatur celeberrimus Seipius, cuius tamen medicamina effectu exoptato caruere, accedentibus conuulsionibus, quas instantis fati praenuntias esse, ipse probe vidit. Chartam itaque atque calamum dum poscit, et quae scripserat lumine admouet, caligantes oculos deprehendit, abiectisque scribendi adminiculis quieti se componit, sicque post octiduum morbum, nihil vaticinatus, nihil locutus, tegumento capitis oculis involutis